
26102 Jueves 21 julio 2005 BOE núm. 173

Por cuanto antecede, este Ministerio, visto el informe del Abogado del 
Estado en el Departamento, ha dispuesto:

Primero.–Clasificar a la Fundación Madreselva, instituida en Madrid, 
cuyos fines de interés general son predominantemente de cooperación al 
desarrollo y promoción del voluntariado.

Segundo.–Ordenar su inscripción en el Registro de Fundaciones Asis-
tenciales, bajo el número 28/1.350.

Tercero.–Inscribir en el Registro de Fundaciones el nombramiento de 
los miembros del Patronato, relacionados en el antecedente de hecho 
cuarto de la presente Orden, así como su aceptación de cargo.

Cuarto.–Que de esta Orden se den los traslados reglamentarios.

Madrid, 9 de junio de 2005.–P. D. (O. de 15 de marzo de 2001), la Secre-
taria de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad, María 
Amparo Valcarce García. 

 12606 CORRECCIÓN de erratas en la Resolución de 25 de febrero 
de 2005, de la Dirección General de Trabajo, que registra 
y publica las tablas salariales definitivas y anexos del 
Convenio, correspondientes al año 2004, y las tablas sala-
riales provisionales para el año 2005, y demás anexos del 
Convenio colectivo de ámbito nacional para las Indus-
trias Cárnicas.

Advertida errata en el texto de las tablas salariales definitivas y anexos 
del Convenio, correspondientes al año 2004, y las tablas salariales provi-
sionales para el año 2005, y demás anexos del Convenio colectivo de 
ámbito nacional para las Industrias Cárnicas, registrado y publicado por 
Resolución de la Dirección General de Trabajo de 25 de febrero de 2005, 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 64, de 16 de marzo de 2005, se 
procede a efectuar la rectificación:

En la página 9350, anexo 5, tabla de salarios provisionales para 2005, 
en la categoría conductor mecánico, columna base diario. Donde dice 
«28,818». Debe decir: «29,818». 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 12607 RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2005, de la Secretaría de 
Estado de Turismo y Comercio, por la que se concede el 
Título-Licencia de Agencia de Viajes Minorista a favor de 
Blue Planet, Rutas y Viajes, S. L.

Visto el escrito presentado en esta Secretaría de Estado de Turismo y 
Comercio por don Íñigo Orbiol Oñate, en nombre y representación de 
Blue Planet, Rutas y Viajes, S. L., por el que solicita la concesión del 
Título-Licencia de Agencia de Viajes Minorista.

Considerando que la solicitud formulada y la documentación aportada 
por sus titulares cumplen los requisitos establecidos en el artículo 5.º de 
la Orden Ministerial de 14 de abril de 1988 (B.O.E. del 22).

Resultando que, de conformidad con el artículo 4.º 1 del Real 
Decreto 271/1988, de 25 de marzo (BOE de 29), y los artículos 5.º y 6.º 
de la Orden de 14 de abril de 1988 (BOE del 22), en relación con el 
artículo 7.1. del R. D. 2488/1978, de 25 de agosto (BOE del 26 de octu-
bre), corresponde a la Administración General del Estado la facultad 
de conceder estas licencias,

Esta Secretaría de Estado de Turismo y Comercio ha resuelto conce-
der el título-licencia de Agencia de Viajes Minorista a Blue Planet, Rutas y 
Viajes, S. L., con el Código Identificativo de Euskadi C.I.E. 2227 y sede 
social en c/ Artecalle, n.º 22, 1.º izq., de Bilbao.

Madrid, 22 de junio de 2005.–El Secretario de Estado, P. D. (Orden 
ITC/3187/2004, de 4 de octubre, BOE del 6), el Secretario General de 
Turismo, Raimon Martínez Fraile. 

 12608 RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2005, de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la 
Información, por la que se efectúa la convocatoria 3/2005 
para la concesión de ayudas a proyectos tractores del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Inno-
vación Tecnológica (2004-2007), en la parte dedicada al 
fomento de la investigación técnica dentro del área temá-
tica de las Tecnologías de la Sociedad de la Información.

La Orden PRE/690/2005, de 18 de marzo de 2005, por la que se regulan 
las bases, el régimen de ayudas y la gestión del Plan Nacional de Investi-
gación Científica, Desarrollo e Innovación tecnológica (2004-2007) en la 
parte dedicada al Fomento de la Investigación Técnica, publicada en el 
Boletín Oficial del Estado número 67, de fecha 19 de marzo, establece un 
marco de actuación unitario en la formulación de líneas de apoyo a activi-
dades de investigación y desarrollo tecnológico (I+D), comprensivo de 
las competencias en la materia de los Ministerios de Industria, Turismo y 
Comercio y de Educación y Ciencia dentro de determinadas áreas del 
Plan Nacional. La Orden enumera las áreas, agrupadas en Secciones en su 
apartado segundo, que pueden ser objeto de convocatoria y determina los 
tipos de proyectos y entidades que podrán ser apoyados en sus activida-
des de I+D por cada Departamento ministerial.

En el caso de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la 
Sociedad de la Información, el apoyo y la promoción de las actividades de 
investigación y desarrollo tecnológico por parte del tejido productivo 
constituye una estrategia básica dentro de las políticas dirigidas a favore-
cer la competitividad empresarial y el desarrollo de la Sociedad de la 
Información.

Dentro de los proyectos y actuaciones susceptibles de ayuda previstos 
en el apartado cuarto de la Orden PRE/690/20005, de 18 de marzo, se 
prevé otorgar una especial atención a los denominados proyectos tracto-
res, entendiendo por tales aquellos que promuevan la integración de 
actividades pertenecientes a la misma cadena de valor y que sean realiza-
dos por distintos tipos de agentes.

Por otra parte, la positiva experiencia de la convocatoria efectuada 
mediante Resolución de 15 de julio de 2004, de la Secretaría de Estado de 
Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información, por la que se 
convocan ayudas en el año 2004 para realizar actuaciones de I+D 
mediante la formación de consorcios que desarrollen proyectos de TIC, 
incluidas en el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e 
Innovación Tecnológica (2004-2007), en la parte dedicada al Fomento de 
la Investigación Técnica dentro del área temática de las tecnologías de la 
Sociedad de la Información (BOE de 17 de julio de 2004), aconseja reite-
rar este planteamiento en el año 2005, con las adaptaciones requeridas 
por las nuevas bases reguladoras.

Procede ahora hacer efectiva esta convocatoria de ayudas para pro-
yectos tractores en el área de Tecnologías de la Sociedad de la Informa-
ción.

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 23.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, resuelvo:

Primero. Objeto de la Resolución.–Mediante la presente Resolución se 
realiza la convocatoria para el año 2005 de las ayudas a proyectos tractores 
correspondientes a las Secciones, programas, subprogramas y acciones 
estratégicas que se enuncian a continuación siguiendo la relación estable-
cida en el punto 2 del apartado segundo de la Orden PRE/690/2005, de 18 de 
marzo de 2005, por la que se regulan las bases, el régimen de ayudas y la 
gestión del Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Inno-
vación tecnológica (I+D+I 2004-2007) en la parte dedicada al Fomento de 
la Investigación Técnica:

a) Sección 10.ª Programa Nacional de Tecnología Electrónica y de 
Comunicaciones, que incluye los Subprogramas Nacionales de Electró-
nica y de Tecnologías de Comunicaciones y la Acción Estratégica en 
Televisión y Radio Digital.

b) Sección 11.ª Programa Nacional de Tecnologías Informáticas.
c) Sección 12.ª Programa Nacional de Tecnologías de Servicios de 

la Sociedad de la Información, que incluye el subprograma nacional de 
e-contenidos y la Acción Estratégica de e-inclusión y e-asistencia.

d) Sección 13.ª Acción Estratégica Horizontal sobre Seguridad y 
Confianza en los Sistemas de Información, las Comunicaciones y los 
Servicios de la Sociedad de la Información.

Las bases reguladoras de las ayudas que se convocan mediante esta 
Resolución son las contenidas en la Orden PRE/690/2005, de 18 de marzo, 
por la que se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnoló-
gica (2004-07) en la parte dedicada al fomento de la investigación técnica, 
que fue publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 67, de 19 de 


